
 
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2

Telefono 02.92.781
Fax 02.92.78.235

C.A.P. 20063
Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 1015 del 07-08-2023 - ORIGINALE
UFFICIO URBANIZZAZIONI SECONDARIE - SERVIZIO URBANIZZAZIONI

SECONDARIE
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 

Allegati: n° 6
 

OGGETT
O:

(CIG Z6C3C164F6) (CIG ZB93C16520) (CIG ZBA3C16565) (CIG Z3F3C16594)
– LAVORI DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI
VERIFICATISI DAL 21/07/2023 AL 24/07/2023 – PROCEDURA AI SENSI
DELL'ART. 191 COMMA 3 DEL TUEL (D.LGS. N. 267/2000) –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE
DELLE DITTE ESECUTRICI DELLE OPERE

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 21 dicembre 2022 avente ad
oggetto “Esame ed approvazione nota di aggiornamento al documento unico di
programmazione (Dup) 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000).
Immediatamente eseguibile”;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 21 dicembre 2022 avente ad
oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025.
Immediatamente eseguibile”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 353 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto “Es
ame ed approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 parte finanziaria.
Immediatamente eseguibile”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 15 maggio 2023 avente ad oggetto “Appr
ovazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, ai sensi dell’art.
6 del DL. n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge n. 113/2021. Immediatamente
eseguibile”;

Premesso che dal 21/07/2023 al 24/07/2023 il territorio di Cernusco sul Naviglio è stato
interessato da eventi atmosferici eccezionali, imprevisti e imprevedibili, caratterizzati da forti
raffiche di vento e ingenti precipitazioni che hanno causato danni alle essenze arboree
presenti sul territorio, agli edifici di proprietà pubblica e privata, alla segnaletica, alle reti
infrastrutturali e ai sotto servizi presenti (illuminazione pubblica, cavi aerei dell’alimentazione
elettrica e della Metropolitana), nonché al normale deflusso delle acque del Naviglio
Martesana, e ai marciapiedi, alle sedi stradali e alle autovetture presenti in prossimità degli
alberi;

1/52023 /determina n.1015



 
Preso atto che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, per cui,
ai sensi dell’art 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad affidare l’immediata esecuzione
dei seguenti lavori alle ditte:
 
CEM AMBIENTE SPA (C.F. 03965170156 e P.IVA 03017130968) – Interventi di pulizia
straordinaria a mezzo meccanico e manuale di strade e camminamenti pedonali;
CO.GE.S. CONSORZIO GESTIONE SERVIZI (C.F. e P.IVA 03215450960) – Rimozione e
smaltimento delle essenze arboree ad alto fusto danneggiate;
SCARABELLI COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 02731020968) – Rimozione essenze
arboree danneggiate con mezzo meccanico e manutenzione straordinaria delle coperture
degli edifici comunali con autoscala;
COLMAN LUCA SRL (C.F. e P.IVA 03447300165) – Manutenzione straordinaria agli impianti
di illuminazione pubblica;
 
Vista la necessità di intervenire tempestivamente per fronteggiare l’emergenza;
 
Visti altresì:

-   il Verbale dei lavori di somma urgenza del 24/07/2023 e la Perizia giustificativa del
31/07/2023 redatti dal RUP, il Dirigente del Settore Tecnico ed Innovazione, Arch.
Alessandro Duca;
-   la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 31/07/2023 e la deliberazione di
Consiglio Comunale n. 66 del 02/08/2023, con cui sono stati riconosciuti e regolarizzati
i lavori di somma urgenza in oggetto;

Preso atto che le suddette ditte, contattate per i necessari sopralluoghi e preventivi, si sono
rese immediatamente disponibili all’esecuzione degli interventi in argomento, dalla cui stima è
scaturito il seguente Quadro Economico finale:

 QUADRO ECONOMICO  

A Importo complessivo dei lavori  

A.1 Intervento di rimozione delle essenze arboree
ad alto fusto e smaltimento, ivi compresi oneri
per la sicurezza. (ditta COGES)

€ 21.706,11
CIG Z6C3C164F6

A.2 Intervento di manutenzione straordinaria
coperture edifici comunali e rimozione
essenze arboree ad alto fusto, ivi compresi
oneri per la sicurezza. (ditta SCARABELLI)

€ 14.979,50
CIG ZB93C16520

A.3 Intervento di manutenzione straordinaria
impianti di pubblica illuminazione, ivi
compresi oneri per la sicurezza. (ditta
COLMAN LUCA)

€ 1.945,00
CIG ZBA3C16565

A.4 Intervento di pulizia straordinaria a mezzo
meccanico e manuale di strade e
camminamenti pedonali, ivi compresi oneri
per la sicurezza. (ditta CEM)

€ 3.853,30
CIG Z3F3C16594

 Importo netto lavori compreso oneri per la
sicurezza (A) € 42.483,91

B Somme a disposizione dell'Amministrazio  
2/52023 /determina n.1015



ne

B.1 IVA di legge
 

€ 8.884,06
  

IMPORTO COMPLESSIVO

 
€ 51.367,97

 
 
Ritenuto ex art. 50 comma 1 Lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, di ricorrere all’affidamento diretto a
favore delle ditte indicate;
 
Visto il vigente “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cernusco sul
Naviglio” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 392 del 19.12.2013 e verificata
l’assenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, ai titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e/o ad adottare il
provvedimento finale, che sono tenuti a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come aggiunto dall’art. 1 cc. 41
della L. 190/2012;

Accertato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

Dato atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5,
comma 3, del vigente Regolamento dei controlli interni del Comune di Cernusco sul Naviglio,
che la presente determinazione è conforme ai principi di regolarità e correttezza
amministrativa secondo le leggi, lo Statuto e i Regolamenti vigenti nonché alle norme che
regolano la specifica materia in oggetto;

Dato atto che la presente determinazione viene emanata in conformità agli obiettivi definiti nel
PIAO 2023-2025 e nei limiti delle risorse assegnate al Settore dal PEG 2023-2025;

Dato atto altresì che il responsabile del procedimento in riferimento all’oggetto della presente
determinazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/1990 e degli artt. 7 e 8 del
Regolamento sul procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del
26.02.1998, è l’Arch. Alessandro Duca, Dirigente del Settore Tecnico ed Innovazione;

Visto l’art. 137 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di
Cernusco sul Naviglio relativo alle competenze dirigenziali,

DETERMINA

1) di prendere atto della situazione di somma urgenza venutasi a creare in seguito agli eventi
calamitosi del 21/07/2023 e del 24/07/2023, tali da richiedere immediati interventi di messa in
sicurezza sul territorio comunale;
 
2) di approvare, per le motivazioni in premessa, la stima dei lavori di somma urgenza eseguiti
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, da cui è scaturito il
seguente Quadro Economico finale:

 QUADRO ECONOMICO  

A Importo complessivo dei lavori  

A.1 Intervento di rimozione delle essenze arboree
3/52023 /determina n.1015



ad alto fusto e smaltimento, ivi compresi oneri
per la sicurezza. (ditta COGES)

€ 21.706,11
CIG Z6C3C164F6

A.2 Intervento di manutenzione straordinaria
coperture edifici comunali e rimozione essenze
arboree ad alto fusto, ivi compresi oneri per la
sicurezza. (ditta SCARABELLI)

€ 14.979,50
CIG ZB93C16520

A.3 Intervento di manutenzione straordinaria
impianti di pubblica illuminazione, ivi compresi
oneri per la sicurezza. (ditta COLMAN LUCA)

€ 1.945,00
CIG ZBA3C16565

A.4 Intervento di pulizia straordinaria a mezzo
meccanico e manuale di strade e
camminamenti pedonali, ivi compresi oneri per
la sicurezza. (ditta CEM)

€ 3.853,30
CIG Z3F3C16594

 Importo netto lavori compreso oneri per la
sicurezza (A) € 42.483,91

B Somme a disposizione
dell'Amministrazione

 

B.1 IVA di legge
 

€ 8.884,06
  

IMPORTO COMPLESSIVO

 
€ 51.367,97

 
 
 
3) di impegnare, a favore delle ditte indicate, gli importi necessari per l’affidamento dei
suddetti lavori di somma urgenza, per complessivi € 51.367,97, come di seguito specificato:
 
Cap. 8182.0 anno 2023 – € 26.481,45 (IVA 22% inclusa) – a favore di CO.GE.S. (C.F. e P.IVA
03215450960) – CIG Z6C3C164F6;
 
Cap. 11124.1 anno 2023 – € 18.274,99 (IVA 22% inclusa) – a favore di SCARABELLI
COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 02731020968) – CIG ZB93C16520;
 
Cap. 7540.0 anno 2023 – € 2.372,90 (IVA 22% inclusa) – a favore di COLMAN LUCA SRL
(C.F. e P.IVA 03447300165) – CIG ZBA3C16565;
 
Cap. 8066.0 anno 2023 – € 4.238,63 (IVA 10% inclusa) – a favore di CEM AMBIENTE SPA
(C.F. 03965170156 e P.IVA 03017130968) – CIG Z3F3C16594;
 
4) di provvedere alla liquidazione delle spettanze di cui al presente provvedimento;
 
5) di stabilire che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente dalle ditte interessate,
costituisce contratto tra le parti esente da imposta di bollo ex Allegato I.4, Art. 1 D.Lgs. n.
36/2023;
 
6) di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel

4/52023 /determina n.1015



corrente esercizio finanziario e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31/12/2023;
 
7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata mediante utilizzo di
avanzo libero.
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
UFFICIO URBANIZZAZIONI SECONDARIE

DUCA ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i

 

5/52023 /determina n.1015


